^a *In C precede De dictis negociis* ^b consules: *om. C.*

133

1225, maggio 6, San Remo

Elenco dei consoli di San Remo nominati da Ottone, arcivescovo di Genova.

C o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 111 v.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 103 r., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 619.

R e g e s t o: ROSSI, p. 321.

(S.T.) Anno dominice nativitatis milesimo ducentesimo vigesimo quinto, indicione duodecima, die sexto mensis madii. Isti sunt consules Sancti Romuli electi et constituti ad regimen consulatus Sancti Romuli per dominum Octonem, Ianuensem archiepiscopum. In nomine Domini amen: in primis Raimundus de Buzana, Octo Falexanus, Durbeccus Balbus, Obertus Ricolfus, Octo Gatus et Fulco Rainaldus. Actum in Sancto Romulo. Interfuerunt testes Stephanus, archipresbiter plebis de Lavania, Hungonus de Volta, Nicola Lercarius, canonicus Sancte Marie de Vineis, Ricobonus iudex et Willelmus de Bargalio clericus.

Ego Stephanus, sacri palacii notarius, interfui et scripsi.

1225, maggio 6, San Remo

Formula di giuramento che i consoli di San Remo devono prestare a Ottone, arcivescovo di Genova.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; c o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 111 v., da A; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 103 r., da B.

A tergo di A, di mani trecentesche: «Exemplata per Christoforum», «Cum dominus archiepiscopus habet eligere rectorem in Sancto Romulo et Ciliana et ibi ponere, qui rector non potest aliquid facere sine mandato dicti domini archiepiscopi. Item capitula facta aut facienda per homines dictorum locorum (per-locorum *in soprilinea*) non valent neque tenent nisi sint confirmata vel confirmanda per dominum archiepiscopum et sic patet quod in illis locis habet plenum ius [...] facere [...]», «Regiminis», «XXVIII», «II»; di mani moderne: «Cantera 17», «424».

Per la ricostruzione di un testo più corretto si è tenuto presente il formulario ricorrente in altri giuramenti (v. nn. 81, 135, 138, 141, 142).

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 620.

R e g e s t o: ROSSI, p. 321.

(S.T.) Anno dominice nativitatis milesimo ducentesimo vigesimo quinto, indicione duodecima, die sexto mensis madii. Ego electus consul et constitutus loci et hominum Sancti Romuli per dominum Octonem, Ianuensem archiepiscopum, iuro, tactis sacrosanctis evangeliis, quod ab hodie in antea usque ad festum sancti Micaelis proxime venturum et ab ipso festo usque ad annum eiusdem loci et hominum consul ero, Deo dante, et amplius in ordinatione prefati domini archiepiscopi, ad honorem Dei et virginis Marie et sancti Siri confessoris atque iam dicti domini archiepiscopi et palacii Ianuensis et tocius universitatis loci^a Sancti Romuli et quod bona fide et sine^b fraude, remoto odio, amore, speciali danno et proficuo, de universis lamentacionibus que ante me et socios meos facte fuerint per habitatores eiusdem lochi vel districtus Sancti Romuli versus habitatorem alium eiusdem lochi vel districtus sive ab aliquo Ianuensi vel extraneo versus aliquem eiusdem loci habitatorem vel districtus lamentantem audiam atque iusticiam una cum sociis meis vel

maiori parte faciam et diffiniam, prout nobis melius visum fuerit rationabilius secundum leges Romanas et capitula loci Sancti Romuli et postquam ius inde nobis manifestum fuerit et cognitum sententiam proferre ultra dies decem non differam. A qua sententia si aliqua parcium appellaverit ad dominum archiepiscopum in placito^c quod sit ultra soldos XL vel ultra, ipsam appellacionem recipiam si facta fuerit infra decem dies a tempore late sentencie et acta utriusque partis diligenter et fideliter in scriptis cum sociis meis reddigi faciam, si eandem appellacionem appellans consequi^d voluerit, et ipsa acta sub sigillo munita eidem archiepiscopo sine fraude transmitam; post quam appellacionem interpositam, si appellans eam prosequi voluerit^e, ad execucionem eiusdem sentencie non procedam, sed quod inde statuerit prefatus dominus archiepiscopus una cum sociis meis vel maiori parte observabo. Si vero appellans ad dominum archiepiscopum per se vel suum procuratorem ad eundem archiepiscopum pro ipsa appellacione causa prosequendi^f eam infra dies viginti computatos a tempore appellacionis non iverit, tunc eandem sententiam una cum sociis meis vel maiori parte observabo et pro posse observari faciam. Si autem forcia vel forfacta ab aliquo eiusdem loci et districtus facta fuerit et notorium et manifestum seu publicum fuerit, quamvis non sit inde^g querimonia^h facta michi vel alicui sociorum meorum, tamen ad vindictam ego faciendam inde cum sociis meis vel maiori parte concordabo et procedam et veritatem eiusdem forcie inquiram et vindictam faciam / (c. 112r.) ac si querimoniaⁱ proptereaⁱ michi vel sociis esse<t> facta. Sentencias quoque per dominum archiepiscopum vel eius curiam latas et sentencias latas per consules vel potestatem aut iudices loci Sancti Romuli firmas habebo, et si inde ante me et socios meos querimonia^j pervenerit ut execucioni eas mandari faceremus, ego bona fide cum sociis meis bona fide eam^k execucioni mandabo. Precepta vero et bandita atque capitula que dominus archiepiscopus facienda et observanda michi iniunxerit bona fide observabo. Quicumque Sancti Romuli et districtus compagnam iurare et facere recusaverit, pro posse meo una cum sociis meis ab eodem auferam usque in soldis^l centum et interim, donec eam non iuraverit, nullam iusticiam sibi faciam. Lamentantes vero contra ipsum audiam et admittam. Quam compagnam bona fide, prout consuetum est, singulis locis et districtus Sancti Romuli cum sociis meis iurare faciam a septuaginta annis infra et a quindecim annis supra exprimendo^m, semper salvis fidelitatibus, mandatis et ordinamentis atque honoribus et rationibus eiusdem domini archiepiscopi et eius palatii et curie. Et hoc capitulum cum sociis meis poni faciam in breve super quo ipsam compagnam iuraverint et tantum plus quod si in eodem brevi

aliquando fuerit aliquod additum vel diminutum per ipsum dominum archiepiscopum, ut de addito tenebor et de diminuto sim absolutus. Banna quoque que cognovero cum sociis meis accipienda accipiam et nullatenus dimitam nec de ipsis aliquid reddam vel reddi faciam seu permittam, nisi licencia eiusdem domini archiepiscopi, et quidquid inde habuero sine gastaldis non dividam et quintam partem omnium bonorumⁿ undecumque haborum eidem archiepiscopo vel suis nunciis bona fide tribuam vel tribui faciam. Forestatos vero de toto districtu Sancti Romuli et posse una cum sociis meis pro posse meo expellam nec eos recipi seu habitare in posse Sancti Romuli concedam. De incestibus, periuriis, adulteriis et^o homicidiis, traditionibus sine licencia domini archiepiscopi non me intromittam nisi ad vindictam persone et banna accipienda pro ipso delicto^p, secundum quod continetur in capitulo mendamenti. Quam vindictam persone faciam cum sociis meis secundum quod nobis visum fuerit, quam vindictam facere non iuro. Gastaldionibus eiusdem archiepiscopi et aliis suis nunciis in drictis et rationibus curie manutenendis et consequendis consilium et auxilium pro posse meo bona fide prestabo. Iura et rationes ecclesiarum Sancti Romuli bona fide manutenebo et audiam atque per singulos dies lune, si postulerint a me sibi iusticiam exhiberi, ego rationes^q eorum^r audiam et iusticiam exhibebo priusquam aliquod placitum interponatur. Nemo ra quoque universa de districtu Sancti Romuli cum sociis meis custodiri faciam sicut consuetum erat vel constitutum custodiri deberent pariter et conservari a annis XIII retro. Item si cognovero aliquem loci Sancti Romuli vel districtus fecisse conspiracionem seu rasam, ego cum sociis meis vel maiori parte pro posse faciam eam separari et infringi. Quam conspiracionem vel rasam per me et socios meos, <si> aliquis infringere noluerit et separari^s, ego cum sociis meis pro posse ab eo auferam soldos LX vel ipsum dannificabo in duplum librarum trium et sub iuramento cum sociis precipiam et penam soldorum LX imponam ex parte domini archiepiscopi et nostra omnibus habitatoribus Sancti Romuli et districtus ne de cetero aliquam conspiracionem vel rasam faciant vel fieri concedant et specialiter contra dominum archiepiscopum et palacium Ianuense. Consiliatores vero et officiales hominum et universitatis Sancti Romuli sine licencia et consilio eiusdem archiepiscopi vel eius certi missi non creabo nec creari consenciam nec iudicem seu assessorem aliquem habebo cum sociis meis nec haberi consenciam sine licencia et consilio eiusdem domini archiepiscopi vel sui missi. Insuper capitula facta et facienda et per dominum archiepiscopum confirmata aut confirmanda bona fide et sine fraude observabo et si in ipsis capitulis aliqua contrarietas inveniretur, silicet

quod unum esset contrarium alteri, de ipsa contrarietate sive capitulis contrariis observabo secundum quod inde dominus archiepiscopus statuerit. Predicta omnia bona fide et sine fraude attendam et observabo nisi quanto iusto <Dei> impedimento remanserit vel oblivione aut licencia eiusdem archiepiscopi, in cuius potestate est et erit huic brevi minuere, addere et si in hoc brevi additum fuerit vel diminutum aliquid, de addito tenebor, de diminuto vero sim absolutus. Actum in domo canonicorum Sancti Romuli. Interfuerunt testes Stephanus, archipresbiter plebis Lavanie, frater Ambrosius, monachus, Nicola Lercarius, canonicus Sancte Marie de Vineis, Hungonus de Volta, Ricobonus iudex et Willelmus clericus.

Ego Stephanus, sacri palatii notarius, interfui et scripsi.

^a loci: hominum in C ^b sine et in C ^c placito: *** in B, C ^d consequi: così A, B, C per prosequi ^e noluerit in A, B; prosequi noluerit eam in C ^f prosequenda: in B, C ^g inde: in in B, C ^h querimoniam con m finale espunta in A; querimoniam in B, C ⁱ propter: così A B, C ^j querimoniam: così A, B, C ^k eam: così A, B, C ^l solidis in A; soldis: così B, C ^m exprimendo: *** in B, C ⁿ bonorum: così A, B, C per bannorum ^o et: in sopralinea in A ^p debito in B, C ^q rationes: *** in B, C ^r eorum: così A, B, C ^s separari: così A, B, C.

135

1230, febbraio 24, San Remo

Ottone, arcivescovo di Genova, nomina quattro ufficiali di San Remo, che prestano giuramento di fedeltà.

C o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 112 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 103 v., da B.

Per la ricostruzione di un testo più corretto si è tenuto presente il formulario ricorrente in altri giuramenti (v. nn. 81, 134, 138, 141, 142).

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 685.

R e g e s t o: ROSSI, p. 322.

^a (S.T.) In Christi nomine, amen. Anno dominice <nativitatis> millesimo ducentesimo tricesimo, indicione tercia, die XXIII mensis februarii.

Nos O(cto), Dei gratia Ianuensis archiepiscopus, comes et dominus Sancti Romuli, attendentes quod cum hoc anno comune Sancti Romuli nimis esset gravatum onere alieno quod tandem fecimus cum multa difficultate per ***^b iam dictum non potest incompetenti salario, sicut sepe factum est, suis rectoribus providere, ipsius comunis regimen in anno futuro in nostris manibus reservantes, per nos ipsos vicarios, officiales nostros, volentes eiusdem comunis negocia tam in instanciis faciendis quam universis aliis prudenter et utiliter exercere, quatuor prudentes viros et fideles eligimus, qui semper cum necesse fuerit vice nostra et vicariorum nostrorum predicta omnia fideliter et utiliter exequantur. Nos Gandulfus Raficota, Willelmus Iostra, Octo Falexanus et Octo, notarius, electi officiales Sancti Romuli per dominum O(ctonem), Ianuensem archiepiscopum, comitem et dominum Sancti Romuli, iuramus, tactis sacrosanctis evangeliis, quod a kalendis marcii instantis usque ad annum et amplius ex tunc in ordinacione ipsius domini archiepiscopi ad honorem Dei et eiusdem domini archiepiscopi tociusque loci Sancti Romuli vice sua et vicariorum suorum de omnibus lamentacionibus quas ante nos fecerint^c habitatores vel habitantes illius loci et eiusdem districtus super alium habitantem sive^d quas aliquis Ianuensis vel alius extraneus fecerit super habitatores Sancti Romuli vel eius districtus bona fide iusticiam faciemus prout melius nobis visum fuerit^e et rationabilius, postquam ius nobis manifestum fuerit sententiam ultra dies X non differemus et dictam sententiam^f si aliquis illorum appellaverit ad dominum archiepiscopum in practico quod sit ultra soldos XI ei omnes rationes utriusque partis diligenter et fideliter in scriptis redigi faciemus. Si ille qui appellaverit eam prosequi voluerit, sub sigillo per eum vel eius nuncium veritatem transitemus; post <quam> appellacionem^g interpositam ad execucionem sentencie non procedemus et / (c. 112v.) quod inde statuerit dominus archiepiscopus faciemus. Si autem ille qui appellaverit ad dominum archiepiscopum infra dies triginta non iverit per se vel suum procuratorem, nos sententiam latam observari faciemus. Si autem forcia facta fuerit vel forfacta ab aliquo et hoc publicum fuerit et manifestum, quamvis non sit inde querimonia facta, nos ad vindictam faciendam procedemus et licet lamentacio nobis facta non fuerit, nos veritatem inquiremus et vindictam faciemus ac si lamentacio facta esset. Sentencias quoque per dominum archiepiscopum vel eius curiam latas seu quas consules vel potestates vel iudices Sancti Romuli olim dederint, si autem^h nos inde querimonia pervenerit, observari faciemus. Precepta sive banditaⁱ seu capitula que dominus archiepiscopus nobis iniunxerit bona fide

observabimus. Si vero aliquem vocaverimus ut faciat compagnam et facere noluerit, ei, si poterimus, auferemus usque in soldosⁱ C et interim nullam sibi^k iusticiam faciemus, lamentantes tamen contra ipsum audiemus. Quam compagnam singulos iurare faciemus bona fide, secundum quod consuetum est exprimendo, salvis fidelitatibus, mandatis, ordinamentis, honoribus et rationibus domini archiepiscopi Ianuensis et eius curie. Et istud capitulum faciemus poni in breviario ipsius compagne et tantum plus quod si in brevi ipso compagne aliquando fuerit aliquid additum vel diminutum per dominum archiepiscopum, de addito tenebuntur et de diminuto sint absoluti. Banna que cognoverimus accipienda accipiemus et nullo modo reddemus vel reddi faciemus nisi licencia domini archiepiscopi et quidquid inde habuerimus sine gastaldionibus non dividemus et quintam partem sibi vel eius nunciis tribuemus tam de crastonibus quam de ceteris rebus que inde habuerimus. Forestatos de toto districtu Sancti Romuli pro nostro posse exire faciemus seu compelemus nec eos recipi seu habitare concedemus in Sancto Romulo. Et quicumque tempore forestacionis forestatis auxilium vel consilium temporale presterit, quod per singulas setimanas faciemus diligenter inquiri, unius tantum testimonio credituri, ipsi singulis vicibus duos soldos aufere-
mus. De incestibus, periuriis, adulteriis, homicidiis, traddicionem non intro-
mitemus sine licencia domini archiepiscopi, nisi ad vindictam persone et rebus accipiendis^l secundum quod continetur in capitulis mendamenti. Quam vindictam faciemus persone secundum quod nobis visum fuerit, quod tamen non iuramus. Gastaldionibus domini archiepiscopi et aliis iniuriis^m de drictis et rationibus curie consequendis consilium auxiliumque prestabimus. Iura et rationes ecclesiarum Sancti Romuli bona fide manutenebimus et audiemus et per singulos dies lune si postulaverint eorumⁿ rationes audiemus priusquam aliquod precetum interponatur. Nemora universa de districtu Sancti Romuli <custodiri> faciemus sicut consuetum erat vel constitutum quod custodire debent pariter et servari^o a quatuordecim annis retro. Conspiracionem sive rasam si cognoverimus aliquem fecisse, nos faciemus ipsam separari et si aliquis ipsam conspiracionem per nos separare noluerit, nos auferemus ei soldos LX vel damnificabimus eum in duplum, silicet in libris sex, si poterimus. Hec omnia bona fide observabimus nisi quanto iusto Dei impedimento vel oblivione aut licentia domini archiepiscopi remanserit, in cuius potestate est et erit addere, minuere et emendare. Si aliquid fuerit huic brevi additum vel subtractum per dominum archiepiscopum de eius mandato, additum observabimus et <de> subtracto non tenebimus. Si autem capitulum

aliquod^p fuerit contrarium in mendamento capituli^q huius brevis quod dominus archiepiscopus diffinerit^r observabimus. Actum in ecclesia Sancti Siri de Sancto Romulo. Interfuerunt testes rogati dominus Opicio, vicedominus, dominus Rubaldus, archipresbiter Sancti Urcisini, frater Ambrosius.

EGO Alexander de Sancto Romulo, sacri palatii notarius, hanc cartam precepto domini archiepiscopi Ianuensis scripsisti.

^a In C precede De factis Sancti Romuli ^b cm. 2 in B, C ^c faceret in C ^d sive: *** in B, C ^e nobis melius fuerit visum in C ^f dictam sententiam: così B, C per a dicta sententia ^g appellacem in B ^h autem: così B, C per ante ⁱ Precepta sive bandita: *** in B, C ^j soldis in C ^k sibi nullam in C ^l rebus accipiendis: così B, C ^m iniuriis: così B, C per nunciis ⁿ eorum: così B, C ^o observari in C ^p aliquod capitulum in C ^q capituli: così B, C per capitulo ^r diffinerit: così B, C.

136

1237, novembre 14, Genova

Ottone, arcivescovo di Genova, nomina Guglielmo vicario e rettore di San Remo e Ceriana per un anno a partire dal 1 febbraio 1238.

C o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 112 v.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 104 r., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 743.

R e g e s t o: ROSSI, p. 322.

Anno dominice nativitatís milesimo ducentesimo trigesimo septimo, indictione decima, die quarta decima novembris, in palacio domini archiepiscopi Ianuensis, coram Rubaldo, archipresbitero Sancti Urcisini, fratre Ambrosio, presbitero Millone, capellanis domini archiepiscopi supradicti. Dominus Octo, archiepiscopus Ianuensis, fecit et constituit Guillelmum, massarium suum, vicarium et rectorem suum in Sancto Romulo et Ciliana, a kalendis februarii proxime venturi usque ad annum unum, dando eidem Guillelmo plenam potestatem et liberam facultatem regendi loca predicta per predictum tempus secundum quod ei melius et utilius videbitur expedire.

(S.T.) Ego Petrus de Musso, notarius, huic interfui et mandato dicti domini archiepiscopi hanc cartam scripsi.

137

1237, dicembre 9, San Remo

Rubaldo, arciprete di S. Olcese, nunzio di Guglielmo, vicario di San Remo da Ottone, arcivescovo di Genova, nomina tre rettori di detto luogo fino all'arrivo dello stesso vicario.

C o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 112 v.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 104 r., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 744.

R e g e s t o: ROSSI, p. 322.

(S.T.) In nomine domini nostri Iesu Christi. Milesimo ducentesimo tricesimo septimo, indicione decima, die nona^a decembris. Dominus Rubaldus, archipresbiter Sancti Ursini, nuncius domini Guillelmi clerici, vicarii domini Octonis, Ian(uensis)^b archiepiscopi <in> Sancto Romulo, nomine et vice dicti *** predicti, constituit et ordinavit Willelmum Peremiam, Anfossum Albaveriam, Ramundum, Ugonem Balesterium, rectores in Sancto Romulo usque ad eventum domini Willelmi, vicarii predicti, qui iuraverunt facere rationem cuilibet persone et regere populum Sancti Romuli bona fide et sine fraude usque ad eventum domini Willelmi supradicti et tantum plus vel minus quantum fuerit de voluntate sua et parere mandatis et preceptis ipsius que eis per se vel per eius nuncium fecerit et in breve eius scriptum fuerit in omnibus et per omnia. Actum in Sancto Romulo, in ecclesia Sancti Stephani. Testes Octo, notarius, Girardus Mazullus, Fulco Petralata et Drubecus Reguecia.

EGO Fulco Mazullus, sacri palacii notarius, hanc cartam tradidi et rogatus scripsi.

^a nono *in C* ^b Ianue *in C*.

1241, febbraio 24, Genova

Giovanni, arcivescovo di Genova, nomina suo vicario in San Remo Guglielmo Visconti, che presta giuramento di fedeltà.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 113 r., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 104 r., da B.

A tergo di A, di mani trecentesche: «Exemplata per Christoforum», «Regiminis», «Hic continetur quod dominus archiepiscopus ad voluntatem suam habet sive debet in Sancto Romulo [...] rectorem et [...] rector in [...] dicti domini archi[...] tenetur», «LXXX», «α»; di mani moderne: «Cantera 17», «387».

La pergamena di A presenta un'ampia lacerazione con conseguente perdita di testo.

Per la ricostruzione di un testo più corretto si è tenuto presente il formulario ricorrente in altri giuramenti (v. nn. 81, 134, 135, 141, 142).

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 758.

Registro: ROSSI, p. 323.

^aAnno dominice nativitatis milesimo ducesimo quadragesimo primo, indicione tercia decima, die dominico vigesima quarta februarii, in palacio domini archiepiscopi Ianuensis, coram Lanfranco Malocello, Picamilio de Campo, Nicoloso^b Malerba, Guglielmo, archipresbitero de Camulio, Petraccio de Musso, notario. Nos Iohannes, archiepiscopus Ianuensis, ad multam supplicationem^c et instancium precum Oberti Ascencii, Giraldi Mazulli, Oberti Anfussi, Guglielmi Çellamie et Belengerii Raficote, sindicorum comunis Sancti Romuli, eligimus et constituimus te, Guglielmum Vicecomitem, vicarium nostrum in Sancto Romulo quousque de nostra fuerit voluntate. Et ego Guglielmus prescriptus dictam vicariam recipio et promito et iuro vobis, domino archiepiscopo supradicto, regere locum et homines Sancti Romuli secundum tenorem et formam brevis quod inferius continetur, cuius tenor talis est:

Ego Guglielmus Vicecomes, electus vicarius et constitutus loci et hominum Sancti Romuli per dominum Iohannem, archiepiscopum Ianuen(sem)^d, iuro, tactis sacrosanctis evangeliis, quod ab hodie in antea tantum quantum fuerit de voluntate ipsius domini archiepiscopi et ad honorem Dei et virgi-

nis Marie et beatissimi Syri confessoris atque iam dicti domini archiepiscopi et palatii Ianuensis et tocius universitatis loci Sancti Romuli ero vicarius et quod bona fide et sine fraude, remotis odio, amore, speciali danno et proficuo, de universis lamentacionibus que ante me facte fuerint per habitatores eiusdem loci vel districtus sive ab aliquo Ianuensi vel extraneo versus aliquem eiusdem loci habitatorem vel districtus lamentantem audiam atque iusticiam faciam vel diffiniam prout melius michi visum fuerit et racionabilius secundum leges Romanas et capitula Sancti Romuli, et postquam inde ius michi manifestum et cognitum fuerit sentenciam proferre ultra dies decem non differam. A qua sentencia si aliqua parcium ad dominum archiepiscopum Ianuensem in placito quod sit soldorum viginti vel ultra <appellaverit>, ipsam appellacionem recipiam si facta fuerit infra decem dies a tempore late sentencie et acta utriusque partis diligenter et fideliter in scriptis redigi faciam, si eandem appellacionem appellans prosequi voluerit, et ipsa acta sub sigillo munita eidem domino archiepiscopo sine fraude transmitam; postquam appellacionem interpositam, si appellans eam prosequi voluerit, ad executionem eiusdem sentencie non procedam, sed quod inde statuerit prefatus dominus archiepiscopus observabo. Si vero appellans ad dominum archiepiscopum per se vel suum procuratorem ad eundem dominum archiepiscopum pro ipsa appellacione causa prosequendi eam infra dies viginti non iverit vel iter non inceperit, computatos a tempore appellacionis, tunc eandem sentenciam observabo et pro posse meo faciam observari. Si vero forcia vel forfacta ab aliquo eiusdem loci et districtus facta fuerit et notorium et manifestum seu publicum aut michi denunciatum fuerit, quamvis non sit inde querimonia facta michi, tamen ego ad vindictam faciendam et veritatem eiusdem forcie vel forfacte inquiram et vindictam faciam ac si querimonia propterea michi facta esset. Sentencias quoque per dominum archiepiscopum vel eius curiam latas et sentencias latas per consules vel potestatem aut iudices seu vicarios vel rectores loci Sancti Romuli per dominum Ianuensem archiepiscopum constitutos firmas habebo. Et si inde ante me querimonia pervenerit ut eas executioni mandari facerem, ego eas bona fide executioni mandabo. Precepta vero et bandita atque capitula que dominus archiepiscopus facienda et observanda michi iniunxerit bona fide observabo. Quicumque Sancti Romuli et districtus compagnam iurare et facere recusaverit, pro posse meo ab eodem auferam soldos viginti et interim, donec eam non iuraverit, nullam iusticiam sibi faciam. Lamentantes^f vero contra ipsum audiam et admittam. Quam compagnam bona fide, prout consuetum est, singulos loci

et districtus Sancti Romuli iurare faciam a septuaginta annis infra et a quindecim annis supra exprimendo, semper salvis fidelitatibus, mandatis et ordinamentis atque honoribus et rationibus eiusdem domini archiepiscopi et palacii eius et curie. Et si in brevi compagne aliquando fuerit aliquid additum vel diminutum per ipsum dominum archiepiscopum, de addito teneatur et de diminuto sit absolutus. Banna quoque que cognovero accipienda accipiam et nullatenus dimitam nec de ipsis aliquid alicui reddam vel reddi faciam seu permitam nisi licencia eiusdem domini archiepiscopi et quicquid inde habuero custodiam et tenebo nec cuiquam inde aliquid dabo sine licencia et mandato domini archiepiscopi supradicti. Forestatos vero de toto districtu Sancti Romuli et posse expellam nec eos recipi seu ^g habitare in posse Sancti Romuli concedam. De incestibus, periuriis, adulteriis, homicidiis et prodicionibus sine licencia domini archiepiscopi ^h Ianuensis non me intromitam nisi ad vindictam persone ⁱ et banna accipienda pro ipso delicto secundum quod continetur in capitulis. Quam vindictam persone facere non iuro, sed ipsam vindictam faciam secundum quod michi visum fuerit. Gastaldionibus eiusdem domini archiepiscopi et aliis suis nunciis in drictis et rationibus curie inquirendis, manumtenendis et consequendis consilium et auxilium pro posse meo bona fide prestabo. Iura et rationes ecclesiarum Sancti Romuli bona fide manutenebo et audiam atque per singulos dies lune si a me postulaverint sibi iusticiam exhiberi, ego rationes earum audiam et iusticiam exhibebo priusquam aliquid aliud placitum ^j interponatur. Item si cognovero aliquem loci Sancti Romuli vel districtus fecisse conspiracionem seu rasam aliquam, pro posse meo eam faciam separari et infringi. Quam conspiracionem et rasam per me, si aliquis infringere noluerit et separare, ego pro posse meo auferam ab eo soldos sexaginta vel ipsum dannificabo in duplum librarum trium et sub iuramento precipiam et penam soldorum sexaginta imponam ex parte domini archiepiscopi et mea omnibus habitatoribus Sancti Romuli et districtus ne de cetero aliquam conspiracionem vel rasam faciant vel fieri faciant seu concedant et specialiter contra dominum archiepiscopum et palacium Ianuense. Iudicem seu assessorem aliquem non habebo sine licencia, consensu et consilio domini archiepiscopi supradicti vel eius missi. Iuramentum vero factum per homines et comune Sancti Romuli ad mandatum dominorum legati et archiepiscopi Ianuensis, ut continetur in carta facta per manum Alexandri notarii, pro posse meo observabo et faciam inviolabiliter observari. Insuper capitula facta et facienda per dominum archiepiscopum confirmata et confirmanda bona fide et sine fraude

observabo et si in ipsis capitulis aliqua contrarietas inveniretur, silicet quod unum esset contrarium alteri, de ipsa contrarietate sive contrariis capitulis observabo secundum quod dominus archiepiscopus in<de>^k statuerit. Predicta omnia bona fide et sine fraude actendam et observabo nisi quantum iusto Dei remanserit impedimento vel oblivione aut licencia eiusdem domini archiepiscopi, in cuius potestate est et erit huic brevi minuere et addere et si in hoc brevi additum fuerit vel diminutum aliquid, de addito tenebor et de diminuto sim absolutus.

(S.T.) Ego Petrus de Musso, notarius, predictis interfui et rogatus scripsi.

^a In C precede Electio vicarii Sancti Romuli ^b Nicolla in C ^c suppcacionem: ca in
sopralinea in B ^d Ianuensium in C ^e inde: in in B, C ^f lamentaciones in C ^g se
in A ^h domini archiepiscopi: ripetuto in B ⁱ in B segue depennato tantum ^j pla-
citurum: segno abbreviativo improprio su p in B ^k in<de>: m(ihi) in C.

139

1243, febbraio 11, Genova

Giovanni, arcivescovo di Genova, nomina Nicolò, canonico genovese, vicario e rettore di San Remo e Ceriana.

C o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 113 v.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 104 v., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 768.

R e g e s t o: ROSSI, p. 323.

^a Anno dominice nativitatis milesimo ducentesimo quadragesimo tercio, indicione quinta decima, die undecima februarii, in palacio donni archiepiscopi Ianuensis, coram donno Ambrosio, priore monasterii Sancti Stephani Ianuensis, Iacobo, diacono, ministro ecclesie Sancti Quirici, Oberto de Nuce, subdiacono. Nos Iohannes, archiepiscopus Ianuensis, facimus, constituimus et ordinamus te Nicolosum, canonicum Ianuensem, vicedonnum nostrum presentem et recipientem, vicarium et rectorem nostrum in Sancto Romulo et Ciliana, dantes tibi plenam potestatem et liberam facultatem regendi dicta loca

et in eis omnia faciendi, statuendi et ordinandi que tibi melius et utilius videbitur expedire et que nos personaliter faceremus et facere possemus, dum de nostra fuerit voluntate, promitens^b nos ratum et firmum habituros quidquid feceris, statueris et ordinaveris in predictis.

(S.T.) Ego Petrus de Musso, notarius, huic interfui et mandato dicti donni archiepiscopi hanc cartam scripsi.

^a In C precede Electio vicarii Sancti Romuli et Ciliane ^b promitens: così B, C.

140

1244, gennaio 5, San Remo

Giovanni, arcivescovo di Genova, condanna Raficota Rollando al pagamento di 20 lire per aver contravvenuto alle disposizioni impartitegli.

C o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 113 v.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 105 r., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 769.

R e g e s t o: ROSSI, p. 323.

Anno dominice nativitatis milesimo ducentesimo quadragesimo quarto, indicione prima, die quinta ianuarii, in curia canonicorum Sancti Romuli, coram Rubaldo, archipresbitero Sancti Urcisini, Nicolosio, canonico Ianuensi, Brocardo de Unelia, Oberto Falexano, gastaldo. Nos Iohannes, archiepiscopus Ianuensis, cum Raficota Rollandus iuraverit mandata nostra servare et obedire preceptis in avere et persona et ei preceperimus, sub debito iuramenti et pena librarum ducentarum ianuinorum, ut iret ad Vint(imilium) nec inde se removeret sine nostro mandato et licencia speciali, pro eo quod ipse Raficota de Vintimilia contra nostram prohibitionem recessit, condemnamus ipsum in libras^a viginti ianuinorum, precipientes eidem Raficote ut dictas libras viginti nobis solvat usque ad dies quindecim proximos, alioquin ex nunc sedimen in quo erat domus sua, prope Sanctum Petrum, et orteiolum^b suum qui est ibi, nostre curie adiudicamus et publicamus.

(S.T.) Ego Petrus de Musso, notarius, huic interfui et mandato dicti domini archiepiscopi hanc cartam scripsi.

^a libris in C ^b ortoiollum in C.

141

1245, gennaio 4, San Remo

Giovanni, arcivescovo di Genova, nomina vicario e rettore di San Remo, per un anno, Oberto de Cruce, che presta giuramento di fedeltà.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 113 v., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 105 r., da B.

A tergo di A, di mani trecentesche: «Exemplata per Christoforum», «[Hic constat quod dominus archiepiscopus] habet plenum ius (ius in *sopralinea*) in Sancto Romulo et similiter in Ciliana», «α ..», numero rifilato del quale si intravede: «XC»; di mani moderne: «Cantera 17», «201».

Il margine inferiore di A è stato rifilato.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 771.

Registro: ROSSI, p. 323.

^aAnno dominice nativitatís millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, indicione secunda, die mercurii quarta ianuari, in palacio donni archiepiscopi Ianuen(sis)^b, coram Guillelmo, archipresbitero de Camulio, Iohanne, archipresbitero de Rivarolo, donno Conrado, capellano donni archiepiscopi supradicti, Oberto Passio^c, Pascale magistro, Guillelmo Caligepalii et pluribus aliis. Nos Iohannes, archiepiscopus Ianuensis, eligimus et constituimus te Obertum de Cruce nostrum vicarium et rectorem in Sancto Romulo a festo sancti Iohannis evangeliste proxime preterito usque ad annum unum. Et ego dictus Obertus dictam vicariam et rectoriam a vobis recipio et promicto atque iuro vobis, donno archiepiscopo supradicto, regere locum et homines Sancti Romuli secundum tenorem et formam brevis quod inferius continetur, cuius tenor talis est:

Ego Obertus de Cruce, electus vicarius et rector loci et hominum Sancti Romuli per donnum Iohannem, archiepiscopum Ianuensem, iuro, sa-

crosanctis evangeliis corporaliter tactis, quod a festo sancti Iohannis evangeliste proxime preterito usque ad annum unum, ad honorem Dei et virginis Marie et sanctorum Siri et Romuli et omnium sanctorum, quod bona fide et sine fraude, remotis odio et^d amore, speciali danno et proficuo, de universis lamentacionibus que ante me facte fuerint per habitatores eiusdem loci vel districtus sive ab aliquo Ianuensi vel extraneo versus aliquem eiusdem loci habitatorem vel districtus lamentantem^e audiam atque iusticiam faciam vel diffiniam prout melius michi visum fuerit et racionabilius secundum leges Romanas et capitula Sancti Romuli et postquam inde ius michi cognitum ac manifestum fuerit sententiam proferre ultra dies decem non differam. A qua sententia si aliqua parcium ad donnum archiepiscopum Ianuensem in aliqua causa, questione vel placito quod sit seldos viginti vel ultra appellaverit, ipsam appellacionem recipiam si facta fuerit infra decem dies a tempore late sentencie et acta utriusque partis diligenter et fideliter in scriptis redigi faciam, si eandem appellacionem appellans prosequi voluerit, et ipsa acta sub sigillo munita eidem donno archiepiscopo sine fraude transmitam; post quam appellacionem interpositam, si appellans eam prosequi voluerit, ad executionem illius sentencie non procedam, sed quod inde stat^uerit prefatus donnus archiepiscopus observabo. Si vero appellans ad donnum archiepiscopum per se vel suum procuratorem ad eundem donnum archiepiscopum pro ipsa appellacione causa prosequendi eam infra dies viginti non iverit vel iter non inceperit, computatos a die appellacionis nisi mea licencia remanserit, tunc eandem sententiam observabo et pro posse meo faciam observari. Si vero forcia vel forfacta ab aliquo eiusdem loci et districtus facta fuerit et notorium et manifestum seu publicum aut michi denunciatum fuerit, quamvis inde^f non sit michi facta querimonia, tamen ego ad vindictam faciendam procedam et veritatem eiusdem forcie vel forfacte inquiram et vindictam faciam ac si querimonia propterea michi facta esset. Sentencias quoque per donnum archiepiscopum vel eius curiam latas et sentencias latas per consules vel potestatem aut iudices seu vicarios vel rectores loci Sancti Romuli per donnum archiepiscopum Ianuensem constitutos firmas habebam et si inde ante me querimonia pervenerit ut eas executioni mandari facerem, ego eas bona fide executioni mandabo. Precepta vero et bandita atque capitula que donnus archiepiscopus michi iniunxerit bona fide observabo. Quicumque Sancti Romuli et districtus compagnam iurare et facere recusaverit, pro posse meo ab eodem auferam seldos viginti et interim, donec eam non iuraverit, nullam iusticiam sibi faciam. Lamentaciones vero contra ipsum audiam et admitam. Quam

compagnam bona fide, prout consuetum est, singulos loci et districtus Sancti Romuli iurare faciam a septuaginta annis infra et a quindecim annis supra exprimendo, semper salvis fidelitatibus, mandatis et ordinamentis atque honoribus et rationibus eiusdem donni archiepiscopi et palacii eius et curie. Et si in brevi compagne aliquando fuerit aliquid additum vel diminutum per ipsum donnum archiepiscopum, de addito teneatur et de diminuto sit absolutus. Banna quoque que cognovero accipienda accipiam et nullatenus dimitam nec de ipsis aliquid alicui reddam vel reddi faciam seu permitam nisi licencia eiusdem donni archiepiscopi et quidquid inde habuero custodiam et tenebo nec cuiquam inde aliquid dabo sine licencia et mandato donni archiepiscopi supradicti. Forestatos vero de toto districtu Sancti Romuli et posse expellam nec eos recipi seu habitare in posse Sancti Romuli concedam. De incestibus, periuriis, adulteriis, homicidiis et prodicionibus sine licencia donni archiepiscopi Ianuensis non me intromitam nisi ad vindictam persone et banna accipienda pro ipso delicto^g. Quam / (c. 114r.) vindictam persone facere non iuro, sed ipsam vindictam faciam secundum quod michi visum fuerit. Gastaldionibus donni archiepiscopi et aliis suis nunciis in drectis et rationibus curie inquirendis, manutenendis et consequendis consilium et auxilium pro posse meo bona fide prestabo. Iura et rationes ecclesiarum Sancti Romuli bona fide manutenebo et audiam atque per singulos die<s> lune si a me postulaverint sibi iusticiam exhiberi, ego rationes earum audiam et iusticiam exhibebo priusquam aliquod aliud pla[ci]tum interponatur. Item si cognovero aliquem loci vel districtus Sancti Romuli fecisse conspiracionem seu rasam aliquam, pro posse meo eam faciam separari et infringi. Quam conspiracionem et rasam per me, si aliquis infringere noluerit et separare, ego pro posse meo auferam ab eo sodos sexaginta vel ipsum^h dannificabo in duplum librarum trium et sub iuramento precipiam et penam soldorum sexaginta interponam ex parte donni archiepiscopi et mea omnibus habitatoribus Sancti Romuli et districtus ne de cetero aliquam conspiracionem seu rasam faciant vel fieri faciant seu concedant et specialiter contra donnum archiepiscopum et palacium Ianuense. Iudicem seu assessorem aliquem non habebō sine licencia, consensu et consilio donni archiepiscopi supradicti vel eius missi. Iuramentum vero factum per homines et comune Sancti Romuli ad mandatum dominorum legati et archiepiscopi Ianuensis, ut continetur in carta facta per manum Alexandri notarii, pro posse meo observabo et faciam inviolabiliter observari. Insuper capitula facta et facienda per donnum archiepiscopum confirmata et confirmanda bona fide et sine fraude observabo, et si in ipsis capitulis aliqua contrarietas

inveniretur, scilicet quod unum esset contrarium alteri, de ipsa contrarietate sive contrariis capitulis observabo secundum quod donnus archiepiscopus inde statuerit. Feudatarium aliquem non recipiam in Sancto Romulo nec eius districtu qui pro me aliquid facere teneatur nec solvere michi vel dare aliquem censum, dactam vel tributum post quam exiero de regimine Sancti Romuli sine licencia et voluntate donni archiepiscopi Ianuensis. Domum quoque, vineam vel terram aut possessionem aliquam in Sancto Romulo vel eius districtu non emam nec aliquo modo acquiram sine licencia et voluntate donni archiepiscopi Ianuensis. Et si forte ab aliquo habitatore dicti loci aliquam domum vel terram aut possessionem aliquam pro vindicta vel bando auferam, illam vendam vel alienabo in aliquo habitatore Sancti Romuli infra tempus mei regiminis ita quod non erit mea postquam exiebo de regimine dicti loci nec alterius pro me nisi alicuius habitatoris dicti loci. Et insuper precepto et voluntate dicti donni archiepiscopi iuro capitula Sancti Romuli observare. Predicta omnia bona fide et sine fraude attendam et observabo nisi quantum iusto Dei remanserit impedimento vel oblivione aut licencia eiusdem donni archiepiscopi, in cuius potestate est et erit huic brevi addere et minuere et si in hoc brevi additum fuerit vel diminutum aliquid, de addito tenebor et de diminuto sim absolutus.

(S.T.) Ego Petrus de Musso, notarius, predictis interfui et rogatus scripsi.

^a In C precede Alia electio ad annum ^b Ianuensium in C ^c Pascio in A ^d et: in
sopralinea in C ^e lamentacionem in A ^f inde: om. C ^g debito in B, C ^h eum in C.

142

1304, febbraio 2, San Remo

Rollandino de Ugobonis, vicario di San Remo per conto di Oberto Doria e Giorgio de Mari, signori di San Remo e Ceriana, presta giuramento di fedeltà.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 114 r., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 105 v., da B.

A tergo di A, di mani trecentesche: «Carta et sacramentum domini Rolandini de Ugobonis, vicarii in Sancto Romulo [...] Oberti Aurie et Georgii de Mari [...]», «Exemplata per Christoforum», «XXXIII», «α», «✠»; di mani moderne: «Cantera 17», «580».

Il margine inferiore di A è stato rifilato.

Documento talvolta scorretto. Per la ricostruzione di un testo più corretto si è tenuto presente il formulario ricorrente in altri giuramenti (v. nn. 81, 134, 135, 138, 141).

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 159.

R e g e s t o: ROSSI, p. 323.

^aIn nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno dominice nativitat^{is} milesimo CCC^oIII^o, indicione secunda, die secunda intrantis mensis february, in presencia testium infrascriptorum, in publico et generali consilio hominum Sancti Romuli. Dominus Rollandinus de Ugobonis, vicarius Sancti Romuli, de mandato egregiorum virorum dominorum Oberti de Auria et Georgii de Mari, dominorum Sancti Romuli et Ciliane, iuravit attendere et observare sicut hic inferius continetur:

Ego, electus vicarius per dominos Obertum de Auria et Georgium de Mari, dominos Sancti Romuli et Ciliane, ab hac die usque ad diem complementi officii mei et amplius ex tunc in ordinacione dominorum Oberti de Auria et Georgii de Mari, dominorum predictorum, ad honorem Dei et eorundem dominorum Oberti et Georgii, tocius loci Sancti Romuli, de omnibus laumentacionibus, quas ante me fecerint habitatores vel habitantes illius loci et eius districtus super alium habitantem sive quas aliquis Ianuensis vel alius extraneus fecerit super habitantes Sancti Romuli vel eius districtus bona fide iusticiam faciam prout melius michi^b fuerit vissum et rationabilius, postquam ius michi fuerit manifestum sentenciam ultra dies decem non differam et <a> dicta sentencia, si aliquis illorum appellaverit ad dominos Obertum et Georgium predictos in placito quod sit ultra soldos quadraginta, ego raciones utriusque partis diligenter et fideliter in scriptis redigi faciam. Si ille qui appellaverit eam prosequi voluerit, sub sigillo per eum vel eius nuncium veritatem transmitam; post <quam> appellacionem interpositam ad execucionem sentencie non procedam. Hec omnia bona fide observabo nisi quantum Dei iusto impedimento remanserit vel oblivione vel licencia dominorum predictorum, in quorum potestate est et erit addere, minuere et emendare. Si aliquid fuerit huic brevi additum vel subtractum per dominos memoratos vel eorum mandatum, additum observabo et de subtracto non tenebor. Si aliquid capitulum fuerit contrarium in mendamento capitulo istius brevis, id quod inde domini Obertus et Georgius supradicti diffinierint^c observabo. Denarios promissos^d B(artholomeo),

Nebiensi electo¹ a comuni Sancti Romuli seu a consiliaribus Sancti Romuli, opem et consilium bona fide dabo ad posse meum ut de comuni solvatur. Bonas usancias et usus quas consueverunt habere et tenere homines Sancti Romuli manutenebo bona fide. Ego Rollandinus de Ugobonis, vicarius Sancti Romuli constitutus per dominos Obertum Aurie et Georgium de Mari, dominos Sancti Romuli et Ciliane, bona fide et sine fraude totum populum Sancti Romuli ab hac die usque diem finis mei regiminis, ad mandatum et ordinamentum supradictorum dominorum tam in iusticiis quam in universis aliis faciendis, sicut melius populo credidero et cognovero expedire^e. Capitula que ad mandatum et ordinacionem supradictorum dominorum michi data fuerint fideliter observabo. Toto tempore vicarie mee fidelis ero contra omnes homines ipsis dominis Oberto et Georgio sicut / (c. 114v.) vassallus debet esse fidelis domino suo et quod statuerint inde predicti domini Obertus et Georgius faciam. Si autem ille qui appellaverit ad dominos Obertum de Auria et Georgium de Mari predictos infra dies triginta non iverit per se vel suum procuratorem, ego sententiam latam observari faciam. Si autem forcia facta fuerit ab aliquo vel forfacta et hoc publicum fuerit et manifestum, quamvis non sit inde querimonia facta, ego ad iusticiam faciendam procedam et licet laumentacio^f michi facta non fuerit, ego veritatem inquiram et vindictam faciam ac si laumentacio^g facta esset. Sentencias quoque per dominos Obertum de Auria et Georgium de Mari predictos vel eorum curiam latas seu quas consules vel potestates vel iudices Sancti Romuli olim dederint, si ante me inde querimonia pervenerit, observari faciam. Precepta sive bandita seu capitula que domini supradicti michi iniunxerint observabo bona fide et nova capitula absque licencia dictorum dominorum facta non observabo. Si vero aliquem vocavero ut faciat^h compagnam et facere noluerit, ei, si potero auferam, usque in sultos centum et interim nullam faciam sibi iusticiam, laumentantesⁱ tamen contra ipsum audiam. Banna que cognovero accipienda accipiam et nullo modo reddam vel reddi faciam nisi licencia dictorum dominorum et quidquid inde habuero sine gastaldionibus non dividam et quintam partem sibi vel eorum nunciis tribuam tam de castronibus quam de ceteris rebus que inde habuero^j. Forestatos de toto districtu Sancti Romuli pro meo posse exire faciam seu compellam nec eos recipi seu habitare in Sancto Romulo concedam. De incestibus, periuriis, adulteriis et homicidiis, tradicionem non me intromi-

¹ V. p. 354, nota 1.

tam sine licencia dictorum dominorum Oberti et Georgii nec^k ad vindictam persone et rebus accipiendis^l secundum quod continetur in capitulis mendamenti. Quam vindictam persone faciam secundum quod michi visum fuerit. Gastaldionibus dominorum de drictis et rationibus curie consequendis consilium et auxilium prestabo. Iura et rationes ecclesiarum Sancti Romuli bona fide manutenebo et audiam per singulos dies lune si postulaverint eorum^m rationes audiam. Nemora universa de districtu Sancti Romuli faciam custodiri sicut constitutum erat quod custodiri deberent pariter et servari a decem annis retro. Conspiracionem sive rixam si cognovero aliquem fecisse, ego ipsam faciam separari et si aliquis ipsam coniuracionem per me separare noluerit, ego auferam ei soldos sexaginta vel dannificabo eum in duplum, si potero. Supradicta omnia observabo ad bonum et sanum et laudabilem intellectum, si Deus me adiuvet et hec sancta evangelia. Actum in Sancto Romulo, in palacio domini Georgii de Mari, predicti domini Sancti Romuli et Ciliane, in publico et generali consilio hominum Sancti Romuli ibi congregato de mandato dicti domini Georgii et in presencia ipsius domini G(eorgii). Testes fuerunt rogati Madius Merlus, Octo Caparus, Vivaldus Litus, Portusvenerisⁿ Balisterius, Obertus Barbarinus et plures alii.

(S.T.) Ego Petrus Gasdia de Sancto Romulo, notarius sacri palatii et scriba dominorum supradictorum et comunis Sancti Romuli, hanc cartam rogatus scripsi.

^a In C precede De negociis Sancti Romuli ^b michi melius in C ^c diffinerint in B, C
^d denarios promissos: così A, B, C, ma di lettura incerta e forse manca qualcosa ^e qui manca un verbo ^f laumentacio: così A, B, C ^g laumentacio: così B, C; laumentancia in A ^h faceret in C ⁱ laumentantes: così A, B, C ^j habuero inde in C ^k nec: così A, B, C per nisi
^l rebus accipiendis: così A, B, C ^m eorum: così A, B, C ⁿ Petrus Veneris in C.

1334, febbraio 5, San Remo

Gli uomini di San Remo, esplicitamente nominati, prestano giuramento di fedeltà a Raffaele Doria, ammiraglio del re di Sicilia, e ad Accellino e Casano Doria, signori di San Remo e Ceriana.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; c o p i a s e m p l i c e [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 114 v., da A; c o p i a s e m p l i c e [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 106 r., da B.

A tergo di A, di mano coeva: «Instrumentum fidelitatis facte d(omino) Raphaelli de Auria, regni Sicilie amirati, Acelino et Casano de Auria»; di mani moderne: «Cantera 17», «956».

A è scritto su due pergamene cucite.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 177.

R e g e s t o: ROSSI, p. 327.

^aIn nomine domini nostri Iesu Christi amen. Milesimo CCC°XXXIII^o, indicione secunda, die V^a februarii, in publico et generali parlamento comunis et hominum Sancti Romuli voce preconia et sonu trombete more solito congregato in ecclesia beati Sancti^b Stephani de dicto loco, in presencia egregii domini Raffaelis de Auria, militis ac regni Sicilie honorabilis admirati, domini Sancti Romuli et Ciliane pro quarta parte, et magnificorum dominorum Accellini et Casani de Auria fratrum^c, dominorum dictorum locorum Sancti Romuli et Ciliane pro tribus partibus, et in presencia mei notarii et testium infrascriptorum. Omnes et singuli infrascripti homines de Sancto Romulo iuraverunt ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, fidelitatem et fidelitatis debite iuramentum fecerunt dominis supradictis et pro partibus antedictis modo et forma inferius denotatis. In primis ego Fulchinus Bonaventura iuro corporaliter ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, dominis supradictis et pro dictis partibus supradicto domino Raffaeli pro quarta parte et dictis dominis Accellino et Casano^d pro aliis tribus partibus, ibidem presentibus et recipientibus, quod ab hac hora in antea usque ad ultimum diem vite mee ero fidelis, legalis et obediens dictis dominis meis et cuilibet ipsorum pro supradictis^e partibus contra omnem hominem et quod nunquam scienter ero in consilio vel in facto quod ipsi domini aut alter eorum admitant vitam vel membrum^f aliquod vel quod recipiant in personis eorum vel rebus aliquam lesionem, iniuriam vel contumeliam^g vel admitant bona eorum vel alicuius eorundem vel honorem aliquem quem nunc^h habent ac possideantⁱ seu deinceps habebunt vel possidebunt ipsi vel alter eorum. Si scivero vel audivero de aliquo qui vellit aliquod predictorum contra ipsos dominos vel alterum eorum facere vel procurare, bona fide et pro posse ut non fiat impedimentum prestabo et si impedimentum prestare nequivero, quam cicius potero dictis dominis et cuilibet ipsorum nunciabo et contra predicta ne fiat dominis antedictis vel alteri ipsorum consilium et auxilium prestabo bona fide et sine fraude. Et si contingeret dictos dominos aut alterum eorum rem aliquam quam nunc habent et possident vel deinceps habe-

bunt vel possidebunt amittere, eisdem vel cuilibet eorum ad recuperandum et recuperatam rettinendum omni tempore toto meo posse iuvabo et iuvare tenebor. Et si scivero dictos dominos nostros aut alterum ipsorum aliquem vel personas aliquas velle offendere et inde specialiter vel generaliter fuero requisitus, eisdem et cuilibet ipsorum prestabo auxilium et favorem sicut melius potero. Et si aliquid dicti domini vel alter eorum michi in secreto manifestaverint, / (c. 115r.) nulli persone pandam vel faciam quod pandant. Et si consilium a me ipsi domini aut alter eorum postullaverint, illud ipsis et cuilibet ipsorum dabo quod michi videbitur magis ipsis dominis expedire et quod nunquam et mea persona aliquid scienter faciam quod pertineat ad iniuriam vel contumeliam ipsorum dominorum aut alterius eorum vel suorum. Lucus Raficota iuravit idem in omnibus et per omnia ut supra. Guillelmus Bonavent(ura) idem; Iacobus Balisterius idem; Iacobus Gazanus idem; Obertus Galafius idem; Beltranus Falcus idem; Boschus Rex idem; Fulchinus Raimbaidus idem; Iohannes Tinacia idem; Ughetus Bonavent(ura) idem; Ugo Bosius idem; Scravus Feiragutus idem; Iohanninus magister idem; Oddoardus Peromarius idem; Iacobus Rex idem; Iohannes Stopacius idem; Franciscus Sapia idem; Obertus Raimbadus idem; Octolinus ferrarius idem; Ughetus Raimbaudus idem; Ramundus Raficota idem; Obertus Panzarasa idem; Octo Raimbadus idem; Petrus Raimbadus idem; Petrus Probertus idem; Petrus Alamanus idem; Petrus Lavabas idem; Philipinus Gaudiosus idem; Benastructus Merlus idem; Benastrugus Buronus idem; Octolinus Aimelam idem; Arnardus Carlus idem; Iohannes Baudus idem; Iohannes Raimundus idem; Uguetus Morielus idem; Ramundus botarius idem; Pelegrinus Melus idem; Fulco Gallus idem; Octolinus Castellanus idem; Iohannes Parinus idem; Octolinus Petriguercius^j idem; Ugo Raimbaudus idem; Garmudus Voucia idem; Obertus Axia Valeti idem; Pelegrinus Ameronus idem; Iacobus Lactorius idem; Uguetus Aiquinus idem; Costancius Rolerius idem; Iohannes Falcus leius^k idem; Michael Raimbaudus idem; Iohannes Banabas idem; Obertus Posantus idem; Mirotus Gastaudus idem; Facius Rubeus idem; Ramundus Alamanus idem; Sarianus Provincialis idem; Fulchinus Banabas idem; Fulchinus Rubeus idem; Simon de Simonis idem; Octo Gatus idem; Octo Octoningra idem; Petrus Balitanis idem; Petrus Rubeus idem; Iohanninus Maliorius idem; Ugo Caulerius idem; Iohanninus Cravastinus idem; Petrinus Rollandus idem; Anthonius Ioufedus idem; Nicolaus Bonanorum idem; Obertus Bosius idem; Guillelmus Sapia idem; Obertus Bonehus idem; Bonusiornus Pairorius idem; Iacobus Petriguercius, Franciscus